КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ

ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ

  АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 08 »  сентября   2021 г.                                                                              № 104

г.п. Терек

Об утверждении значений общих параметров, используемых

оператором персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в учреждениях,

подведомственных Управлению образования местной администрации

Терского муниципального района КБР

В соответствии с Правилами персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Кабардино-Балкарской Республике,

утвержденными приказом Минпросвещения КБР от 6.08.2020 г. №22-01-

05/7221 приказываю:

1. Утвердить значения общих параметров, используемых для расчета

нормативной стоимости образовательной услуги, в соответствии с

приложением.

2. Установить, что параметры, представленные в приложении,

используются оператором персонифицированного финансирования при

определении нормативной стоимости образовательной услуги для каждой

части образовательной программы, реализация которой осуществляется на

территории Терского муниципального района КБР.

3. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на

главного бухгалтера Управления образования местной администрации

Терского муниципального района  М.А. Орсаеву.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия и подлежит

обязательному опубликованию.

                    Начальник                                                             М.Т. Вариева

Приложение к

Приказу Управления образования

местной администрации

Терского муниципального района КБР

от  «08» сентября 2021 г. № 104

ОБЩИЕ ПАРАМЕТРЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ РАСЧЕТА НОРМАТИВНОЙ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ.

№

Наименование параметра в соответствии с Правилами

персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей

Буквенное

обозначение

параметра в

формуле

определения

нормативной

стоимости

образовательно

й услуги

Размерность

параметра

Значение параметра

городская

местность

сельская

местность

1

Базовая потребность в приобретении услуг,

необходимых для обеспечения организации

реализации дополнительных общеобразовательных

программ (в том числе, услуги по содержанию

объектов недвижимого и особо ценного движимого

имущества, включая проведение текущего ремонта и

мероприятий по обеспечению санитарно-

эпидемиологических требований, противопожарной

безопасности, охранной сигнализации,  коммунальные

услуги, услуги связи)

𝑈баз
рублей/(кабинет*нед

еля)
1200 1200

2

Средние расходы на обеспечение повышения

квалификации одного педагогического работника

(включая оплату услуг повышения квалификации,

проезд и организацию проживания педагогических

работников)

𝑂баз рублей 7800 7800

3

Средние расходы на обеспечение допуска к работе

одного педагогического работника (включая

приобретение услуг медицинского осмотра, курсы по

охране труда, иное обучение)

𝑀𝐷баз рублей 3500 3500

4

Средние расходы на компенсацию оплаты стоимости

проезда и провоза багажа к месту использования

отпуска и обратно для работников и членов их семей в

расчете на одного работника

𝑇𝐾баз рублей 0 0

5

Средняя прогнозируемая заработная плата педагогов

организаций дополнительного образования в

муниципальном районе (городском округе) на период,

определяемый учебным годом, на который

устанавливается нормативная стоимость

образовательной услуги

ЗПср рублей/месяц 23000 23000

6

Коэффициент привлечения дополнительных

педагогических работников (педагоги-психологи,

методисты, социальные педагоги и пр.) для

сопровождения реализации части образовательной

программы

𝑈пп ед. 1,08 1,08

7

Коэффициент, учитывающий потребность в

привлечении работников, которые не принимают

непосредственного участия в реализации

образовательной программы (административно-

управленческий, административно-хозяйственный,

учебно-вспомогательный и иной персонал)

𝑈пр ед. 0,35 0,35

8
Коэффициент отчислений по страховым взносам в

государственные внебюджетные фонды
𝐾н ед. 1,302 1,302

9

Коэффициент, учитывающий сохранение заработной

платы и для работников, пребывающих в срочном

отпуске, а также проходящих очередное повышение

квалификации

𝐾отп ед. 1,15 1,15

10

Расчетное время полезного использования одного

кабинета в неделю при реализации образовательных

программ

𝑏 часов/неделя 30 30

11

Коэффициент, учитывающий сложившуюся в системе

дополнительного образования практику

трудоустройства более чем на одну ставку

𝑘𝑠𝑡 ставок на физлицо 1,1 1,1

12

Базовая стоимость восполнения комплекта средств

обучения (включая основные средства и материальные

запасы), используемых для реализации

образовательной программы определенная в расчете

на одну неделю использования в группах для

программ различной направленности, определяемая в

зависимости от направленности (вида деятельности)

образовательной программы, в том числе:

𝑆баз
рублей/(комплект*не

деля)

- -

для программ технической направленности (вид

деятельности - робототехника)
3227 3227

для программ технической направленности (иные

виды деятельности)
2708 2708

для программ естественнонаучной направленности 2250 2250

для программ физкультурно-спортивной

направленности
2000 2000

для программ художественной направленности 1893 1893

для программ туристско-краеведческой

направленности
2292 2292

для программ социально-педагогической

направленности
1786 1786

K-b)5?PNEIZ-6A'I'b K'b) P I'FCNYE,IHK?M I?Pq TAHOHbIM 14 U,IIbINI.) AAM14HI4CTPAUh
'MIqI3Hbtf'b3 Iv3XvX3MKl3 LI yIIPABJIEH3

K'bAEAPTbI-MAIIK6AP PECNYBJ'IHI(AHbI TEPK PA'iOHYHY )ItEP-x{EPJI14 AAM14HI,iCTPAUI,I'CbIHbI
6I,IJ'1I4M EEP|EH YNPABJ'IEHTI'CbI

YIIPABJ'IEHI,IE OEPA3OBAHI'{,fl MECTHOIZ AAMI'IHI{CTPAUI,IU
TEPCKOIO MYHI{UUNAJTbHO|O PAI{OHA

KAEAPNI4HO-EA"TIKAPCKOIZ PECII YEJII{KI{

IIPIIKA3

,r34 ,, oE 2021 r. Np 3?

r.n. TepeK

O6 yrnepxgeHllu rrporpaMMr,r repcoHuQlrqupoBaHHono +uHaHcupoBaHItq
Aorro,.rHure,'rbuoro o6pa:onanuq Aerefi e Tepcrcom MyHltqrtnall[,uou pafione

Ka6a par.r Ho-Ea,r na pcnoii Pecny6.nuxn

B coorBercrBr4l4 c MyHI4uIznaJIr,Hofi nporpairauoft pa3BrITL1s. o6pa:oeatrnl,
yrBepxAeHHoi nocranosreHuer4 or 26.02.2021 r. Nq152-n (06 yrBepx,4eHlll4

MyHrrrlunarbuofi nporpaltltbr <<Pageurue o6pa:onanux e Tepcxov MlHlllln [a"rILHoM -
pafioue> Ha 2021-2023 foAr'r)), noJroxenueM uepcoHr.rSuqupoBaHHoM

AonoJrHr4TerbHora o6pa:onaHttu Aereil e Tepcxou MyFtI.jIluna,'rbHou paftoHe

IIPI4KA3bIBAIO:

1. YreepAurr npofpaMMy rlepcoHliQl4ulipoBaHHoro QuuaHcupoeanux
AonoJrur,rreJrbHoro o6pa:onaHu.s .uerefr n Tepcr<ou MyHI.luunaJ'IbHorrl paioue Ha [epl4oA c

0l ceHrx6pr 2021 foAa ro 31 aBfycla 2022 fora (ga,ree - nporpaMMa

nepcoHra$uqupoBaHHoro draHancupoeaHu.r) e coo'reercrBlll4 c flpuloNeHzeu 1.

2. IleHrpa-rn:osauHofi 6yxra,rrepuu Vnpas,reHur o6pa:oeannr ntecrHoii
aAMrrHr4crpaunlr Tepcxoro MyHr4ur.rna;rF,Horo pafi ona:

2.1. O6ecne-rurr opraHu3arlr.roHHoe, nnQopvaqrzoHHoe Ir MeroAl4qecKoe

cofipoBox.ueHr]e peanr.r3ar1zu flpofpaMMbr nepcoHudruunpoBaHHoro QiaHancuponanux
3. Konrpolr ucrorHeHuq Hacrornlefo npuKa3a Bo3JloxI4Tb Ha fraBnofo

6yxrarrepa M.A. Opcaeuy
4. Hacroquuil npliKa3 Bcrynaer B cr{ry co AHr ero rpliHqrr4.r u [oAJrexr]T

oor3aTejrbHoMy onyoJrr4KoBaHalo.

Ha.ian[,uHx Ynpa e,leulrn o6pa:oeau uR

nrecruofi a/'IMn Hucrpa uuu Tepcnoro
MyHr{qr.r[aJrbHoro pafi oHa KEP lfrMt\./

I

M. Bapueea

flpa:roNeune
K rrpuKa3y VO ,r.recrnoii alMr.rHrlcrpaquu

Tepcroro MyH H rIl{na-rr bHoro pafi oHa

o'r (3/ > qe 2021r. NsS//

Ilpotpalrra rlEpcoHlr<otu1l.lroBAHHofo oI{HAHCT{poBAHal AorroJIHI,ITEJrbHoro
OBPA3OBAHI{'I AETEII B TEPCKOM MYHI{UI{NAJIbHOM PAI1OHE

I. llapauerptr cr4creMbr nepconr.rQuqapoBaHHoro SuuaHclrpoeaHua

I
flepuo4 Aefi crBuq [pofpaMMbr nepcourzSrzqlipoBaHHofo

QlruaHcnpoeauux

c 1 ceurx6pt202l
foAa IIo 31

aBfycra 2022 rorc
2

Kareroprzx 4erefi, xoropr,rM npeAocraBnqrorct
cepru$r.rxarbl AonoJrHr4TerbHoro o6pa3oBaHLr-s [eru or 5'4o I8 ner

3

9ucro ceprr.r$riKaroB ,qonoJrnrirerbHoro o6pa3oBannx, o6ecnevuBaeMbrx 3a cr{er
cpeAcrB 6ro4Nera Tepcroro MyHi.rrlr4rraJrbHoro pafioHa Ha nepuo,q peficreun

npofpaMMbr ngpconuSuqzpoBaHHoro $uuancr.rpoeanul (ue 6olee) eg.
3.1 {ern or 5 ao l8,ter (He 6o,ree;, ea. r00

4
Hopntarue 06ecrte.{eHr4q cepruSur<ara nepcouu$uqrapoBaHHoro QnHaHcrapoeauua,

ycraHoBJreHHbri a,rr coorBercrByloueii Ka lelopHH lerefi Ha nepHoI aeficrBlzfl
nporpaMMbr nepcoH14Qr.rqr.rpoeauHoro $uriancapoBaHv.s, Tbrc. py6nefi :

4.1 leru or 5 ao l8 ner 9,03 r

5

O6t,ev o6ecne.leHlr-s cepru$uraroe rono.lHurerbHoro o6pa:onanzr B craryce
ceprliQar<aroe nepcoHu$zqupoBaHHofo SuuaucuponaH:afl Ha nepuo.q gehcrr;ux

nporpaMMbr nepcoHr.rSnqupoBaHHofo $uuaucupoeaHri.{, Tbrc. py6refi
5.1 ,{erra o:r 5 ao 18 :rer 903,10

6
O6t,ev o6ecneqenuq ceprz$uraron IonoJrHrrreJlbHoro o6paroeauu.s B craryce

ceprzQuraron nepcourztpuqrapoBaHHoro Sv Halrcrzponarufl Ha nepzo4 c 01
6eurx6pr 2021 rotano 3l Aexa6pg 2021 rota,rsrc. py6lefi

[erra or 5 4o 18 ler 361,24

7
O6relr o6ecneqesllq cepru$nraron ,qonorHr4 TenbHoro o6pa:oeanufl B craryce

cepruQzxaron nepcoHradtnrlupoBaHHofo SunauczponaHvfl Ha neprzo4 c 0 I
snsaps 2022 rona no 31 aBrycra 2022 rota, ruc. py6.rreii

[era or 5 4o 18:rer 541 R6

8

"
Ha nepnoA geit crnun nporpaMMbr nepcoHuqlaur.rpoBaHHoro $lrnaHorponauux

ycTaHoBJreHbt cJleAyroxllie ofpaHurleHlzr rrHcIa oAHoBpeMeHHo oKa3bIBaeMbIX
ycnyr no peanr.{3arlri}t ronoJrHHTeJrbHlrx o6ulepasnnBaroulr{x npofpaMM,

Koroprre rro;IHocrr,ro IrJrv rracrnqHo $laHauczpyerc.s 3a cqer ceprudtzrator

He ycTaHoBJIeHbI8.1

8.2
frpr4 peanr{3aqr.Iu oopa3oBaTeIbHr,rx npofpaMM

xy.qoxecrBeHHoi HanpaBJieHHocrrz
He ycTaHoBJreHbr

8.3
frp14 peaJrrz3arlau o6pa:onarerr,Hbrx npoItpaMM

Q rz r rcy,r sr ypHo-cnoprnBHoI uanpanleHuocrn
He ycTaHoBJIeHbI

8.4
npr4 peanr43auurz o6pasoeareJrr,H6rx nporpaMM

ecrecrBeH Ho- u ayu Ho fi HanpaBJreHHocrH
He ycTaHoB,qeHbI

8.5 npr4 pearir3ar_I1414 oopa3oBaTeIbHr,rx npofpaMM Typ14cTcKo- He ycTaHoBJIeHLI

eBelqecKot
npz pea!'rr.r3auLlu o6pa3oBaTeJrbHbrx npoI*paMM cor_IHanbHo-

neAarof 14 r{ecKoii HanpaB"rreHHo cTu
He ycTaHoBneHbr

II. llopagor< ycraHoBJreHr.ir r4 14cnorb3oBaHrry HopMarr4Ba o6ecne.{eHr.rr ceprz$zxara.

1. Hopuarlie o6ecne-reHral cepru$rlrara g,rr 4e'refi or 5 Ao 18 .rrer na rreprroA
Aefcrel'Iq nporpaMMbl nepcour.r$uqupoBaHHofo $ananclrpoaaHr.ir ycraHaBJrrzBaercr B
pa3Mepe nopuarrznnoft crot4Mocrl.t AoIIoJIHI4TerbHofi o6u1eo6pa:osarertHofi [pofpaMMLr
TexHH'recKof HalrpaBJIeHHocru o6qeil npoAoJr)Kr,rrerbnocrbro 144'aacos peaJrr43arluu no
yueSnouy nrraHy B paMKax rpynnoeoii pa6oru c AerbMr4, xorrzvecBou Aerei,
oAHoBpeMeHHo HaxoAstqxxcr B rpynne or ll 4o l2 veloner, onpe4e:renuofi e
coorBercrBr4ri c llpanu.rravn nepcoHu$raqnpoBaHHofo $uuaucnpoeaHaa
AorrolrHr4reJrbHoro o6pa:onaurar gereii e Ka6apluuo-6arxapcrofi Pecny6:rzxe.

2. Zcnortgoeauue ceprn(xrxara Anr 3aKrroqeHrq goronopon rro
o6pasoaa'reltHbrM npofpaMMaM lonycKaercr rrpr4 ycJtoBuu, r{To coBoKy[Hrri1 o6:selr
exeMectqHbrx ri,qarex(ei no 3aK"[nr{eHHbIM AOfOBOpaM O6 O6pa:onauul4 3a clter cpercrB
cepru$ur<ara AonoJrni{TeJrbHoro o6paaon aHufl, B c,'ryqae 3aKJrror{eHr,rr HoBoro AoroBopa
ua eu6pannyro vacu o6pasosarerr'Hofi nporpaMMbr, He npeBErcr.rr 1806,20 py6rei 4rx
gerefi or 5 .qo 18 ,rer, 6o:ree qeM Ars olHofo Mecrqa u cnoJrb3oBaHr.rx cepru$uxara.

3. llpz npucnoeulru cepru$zKary .{onorHrzrenbHoro o6pa:oeaHar craryca
cepru{il <ara nepconzSrzqupoBaHHofo $zuancuponann.a B coorBercrBr.rr4 c
floroNenueir,r o nepcoHlrQuLI[poBaHHoM AorroJrHr.rreJrbnol,r o6pa:onarrzz Tepcxoro
MyHr'rrrr4nanbHoro pafroHa o66eM ero AocrynHofo nnq ucnorb3oBaHr4.{ ocrarKa
ycraHaBJrr4Baerc.rr B pa3Mepe cKoppeKTupoBaHHofo HopMaruBa o6ecneqeHr.rs
cepru$uxara, onpeAenreMoro no cJreAyrculeft Qopr,ryle:

ocrarox: m"."
" "flrr"rno"

f,4e
r\' - HopMarlis o6ecne.{eHraa ceprzrfr.rKara AononHr.irer'rr,Horo o6pa:oeanul,

ycrauoaleuHui rrfl cooreercrnyrouleii Karefoprrr4 gereii Ha neprioA neitcrsut.
npofpaMMbr nepcour.iQuqtrpoBaHHoro $unaHcnponauux;

?n,,*p*".q - o6u{ee .{ucro MecrqeB aKTr4BHoro r4crloJrb3oBaHl4.a cepru$zxaron
,qonoJrHr4TerLHof O O6pa^SOeanax B TeqeHr{e fleprroAa Aeficrgvq [porpaMMLI
nepcouuSuqlrpoBaHHoro Ql.iHanolponanr.ia ;

r4o_ - r{ricJIo MecqrleB aKTLiBHofo llcfroJlb3oBaHl4r cepruQuxaroe
AOTIOJIHUTeJIbHOfO O6pa:Oeanr.ix ocraBrluxcg Ha MOMeHT npI,ICBOeHUr CTaryca
ceprudrur<ara nepconudlurlupoBaHHofo $auaHczponaHxr Ao KoHrIa nepr.10,4a Aefrcrsas
nporpaMMbr nepcoHrzQ4rlnpoBaHHofo sunaucupoeaHzr, BKjrroqar Mecrq, B KoropoM
ocyI]IecTBIqeTCS fIp14CBOeHHe cepruQr.ixary cTaTyca ceprrzSuxara
nepcoH z$ aqupoBaH Ho fo QriHaHczponaHur.

B ue,'x onpeAeneHHr o6beMa /qocrynHofo nnfl ucnoJrb3oBaH,ur ocrarKa
cepT uQur<ara AononHurerbuoro o6pasoeaHr{r noA MecrLIaMu aKTr4BHofo 14cnoJrb3oBaHr4g
ceprnQuxaroe AonoJlHr.rrer6noro o6pasoBaHr4r rloH14Marorcq creAyrorrr4e Mecsr.16r:
qHBapb, $eepalt, Mapr, anperb, uaii, ilroul, cenrx6pr, oxu6ps, Hor6pt,4exa6pr.